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Bahanduse ja krediidi kateeder 

ühiskonna kasvavate vajaduste rahuldamise tsentralisee­
ritud plaanipärane juhtimine on sageli seetõttu raskendatud, 
et meil pole seni veel efektiivset tootmist reguleerivat 
mehhanismi. Me ei ole veel saavutanud, et rahvamajanduaplaa-
ni täitmine toimuks alati võimalikult edukalt. Tootmist re­
guleerivale mehhanismile' esitatavate nõuete ja selle poolt 
täidetavate funktsioonide mõistmine eeldab meie arusaamist 
majandussüsteemist kui tervikust, selle kohast ühiskonnas ja 
eesmärgist - efektiivsusest. 

Igasugust majandussüsteemi tuleb vaadelda ühelt poolt 
kui suhteliselt iseseisvat, isereguleerivat homSostaatilist 
süsteemi, teiselt poolt aga suuremate, nn. supersüeteemide 
- ühiskond ja ressursid - alamsüeteemina. 

Majanduse kui Ühiskonna alamsüsteemi koha kindlaksmää­
ramisel tuleb arvestada, et toetudes objektiivsetele majan-
dusseadustele, võib see alluda ühiskonna teadlikule juhtimi­
sele. Niisuguse juhtimise võimalused, samuti ka vajadused 
selleks, suurenevad koos ühiskonna arenguga. Veelgi enam, 
teadlik juhtimine muutub paratamatuks. 

Kui klassikalist kapitalistlikku majandust võib vaadel­
da täielikult isereguleeriva süsteemina, siis tänapäeval on 
riigi sekkumine arenenud kapitalistlike riikide majandusellu 
muutunud möödapääsmatuks. Sekkumise ulatus ilmnes kas või 
riigieelarvesse tsentraliseeritava rahvatulu suhtelises suu­
ruses arenenud kapitalistlikes maades ja majandusele rii­
gieelarve kaudu tehtud kulutuste osatähtsuses. 

Riik koondab oma kätte rahvatulust Jaapanis 26-28 %, 
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OSA-» 36-38 %, Saksa li-s ja Itaalias 45-46 %, Prantsusmaal 
ja Inglismaal 52-55 %, teeb kapitaalmahutusteat ÜSA-s ja 
Jaapanis 20 %, Saksa 74-в 35 %, Prantsusmaal 40 % ja Inglis­
maal 49 %, esineb kui suurim investeerija kapitalimahukates­
se majandusharudesse, finantseerib rõhuvat osa teaduslikest 
aurimlatSSdeet ja kaadrite ettevalmistamisest, subsideerib 
heldelt t83stuakorporataioone Л 

Sotsialistlikus ühiskonnas on tulenevalt tema ühiskond-
llk-poliitilistest tingimustest majanduse teadliku juhtimise 
võimalused kvalitatiivselt uuel tasemelt sajandast saab vas­
tavalt ühiskonna vajadustele teadlikult planeerida ja juhti­
da. Kuld ka sotsialistlikus Hhiskonnas on majanduse teadliku 
planeerimise ja juhtimise mõiste dünaamiline, olles otseses 
sõltuvuses tootlike jõudude arengutasemest. Haarab ju lõpp­
kokkuvõttes viimane tehnilise baasi ja seega ka ülesannete 
ja suhete fcingi, mida Inimene saab teadlikult kontrollida. 

Sotsialistliku ffhlakonna dünaamilisusele Juhtis tähele­
pana F. Bogels« "Hõndanlmetatad "sotsialistlik ühiskond" ei 
ole minu arvates midagi ükskord ja igaveseks antud asi, vaid 
teda tuleb nil naga iga teistki ühiskondlikku korda vaadel­
da elatistes muutustes ja ümberkujundustes."2 

Sõltumatult konkreetsest ülesannete ringist tuleb igas 
olukorras organiseerida rahvamajanduse plaanipärast juhti­
mist nii, et pidevalt oleks tagatud ühiskonna poolt majandu­
sele esitatud ülesannete optimaalne tlitmlne, tootmise kõr­
ge efektiivsus. Et vastata nendele nõuetele, peab juhtimis-
mehhaniam olema küllalt paindlik, selle tilustamine suhteli­
selt kerge ning suurte kulutusteta. Samal ajal peab juhti-
mlsmshhsniem majandusliku arengu pidevuse tagamiseks olema 

piisavalt stabiilne.' 

•^овоюгчеокое доложежже каджтаджотжческжг ж раввжващюсся 
стран. Обзор sa 1972 г. ж начало 1973 г., М., *Щ>авда ,1973 
г.» отр. 3. 

2I. M a р ж о, Ф. Э и г а л ь о. Соч., *.37.М., 1965,етр.380. 

3А.Г. А г а ж б е г ж ж, К.А. БагржвовожжК, 
А.Г. Г р а ж б е-р р. Сютеаа моделей жародво-гоаяМотвежжого 
жжажжроважжж. М., 1972, отр. 3*. 
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Kolgi viimase aastakümne Jooksul on nende küsimuste la­
hendamisel teoorias ja praktik*» ira tehtud saar t85,x jHb 
majandusteaduse ja praktika üheks põhiülesandeks harmoonili­
selt ühendada ühiskondliku tootmise teadliku juhtimise ja ma­
janduse küberneetilise Isereguleerimise põhimõtted. See ei 
ole aga mõeldav tootmise efektiivsuse kategooria igakülgse 
analüüsita. 

Majanduse afektiivsuse kriteeriumi leidmiseks tuleb 
leida esmajoones vastus järgmistele küsimustele. 

1) Kas on olemas Bks üleüldine majanduse efektiivsuse 
kriteerium, mis oleks rakendatav nil rahvamajandusele tervi­
kuna kui ka igale majandusliku hierarhia madalamale astme­
le? See tahendab, et ta oleks üheaegselt nii globaalseks kui 
ka lokaalseks kriteeriumiks. 

2) Kas on võimalik ühe üldise globaalse või lokaalse 
kriteeriumi olemasolu vastavalt majandusliku hierarhia tase­
mele? 

3) Kas kriteerium on väärtuseline v6i mitte? 
üleüldise kriteeriumi esinemine väärtuselises vormis 

vöi mitte, samuti ühe või mitme kriteeriumi olemasolu on ot­
seses sõltuvuses formaliseerlmisvOlmalustest majanduses. Ar­
vatavasti on õigus A. Jerjominil, kui ta kirjutabi "Tootmise 
üheselt fikseeritava eesmärgi olemasolu eeldab täpselt sama 
üheselt fikseeritud üldise sotsiaalse eesmärgi olemasolu 
ühiskonnas, kuld selleks pole veel keegi same astunud."^See 
on ka arusaadav, sest formaliseerimise võimalused ühiskonna 
kui terviku tasemel on käesoleval ajal veel suhteliselt vai-

x näiteks NLKP 1965- aasta septeiobripleenumi Ja HLKP 24. 
kongressi materjalid. 

* А .  В  p 6  M I H . О критерии аффективное*!. - "Вопроон эко­
номики"", I971, fc 10, отр. 76. 

123 



keaed. Võib arvata, et see ei saagi kunagi võimalikuks1 ja 
just see asjaolu tingibki paljude üldiste efektiivsuse kri­
teeriumide olemasolu ühiskonna kui terviku tasemel. 

Kui formaliseerimine oleks võimalik, oleks viimaseid 
vaadeldud kui eesmargi, efektiivsuse saavutamise abinõusid. 
Võib tunduda, et ühiskondlik-majandusliku hierarhia madala­
matel tasemetel on formaliseerimise võimalused suuremad, ku­
na eesmargid on siin piiratumad (lokaalsed), seoseid vähem, 
sotsiaalne aspekt nõrgem, opereeritakse põhiliselt majandus­
like kategooriatega. Samal ajal on näiteks ettevõtte seisu­
kohast lahtudes äärmiselt raske silmas pidada ühiskonna kui 
terviku eesmärki, mis teeb Üleüldise kriteeriumi rakendamise 
praktiliselt võimatuks. 

Järelikult tuleb lahtuda efektiivsuse kriteeriumide 
hierarhia olemasolust, üleminekul madalamatele tasanditele 
suurenevad formaliseerimise võimalused ja väheneb antud ta­
sandil vajalike kriteeriumide arv, kuid samaaegselt muutub ka 
nende uhiskondlik-majanduslik sisu. 

Koondise, ettevõtte jm. puhul saame rääkida praktili­
selt ainult isemajandamise efektiivsusest ja isemajandamise 
efektiivsuse kriteeriumidest. Majandust tuleb käsitleda kui 
suhteliselt eraldatud süsteemi, kuid tuleb saavutada, et 
isemajandamise ja üleüldise efektiivsuse kriteeriumid olek­
sid omavahel võimalikult vähe vastuolus. 

Isemajandamise efektiivsuse kriteeriumi rakendamise ja 
aluseks võtmise vajadusest ühiskondliku tootmise juhtimisel 
räägib küllalt ilmekalt ka see fakt, et käesoleva ajani on 
majandusalases kirjanduses P. Hromovi andmetel esitatud um­
bes 20 Ühiskondliku tootmise efektiivsuse kriteeriumi Л 

1 Hii näiteks väidab V.U. Bogatšev: "Majandus on liiga tihe­
dalt läbi põimitud formaliseerimatute nähtustega" (Вопро­
сы ейежжюооти общественного производства. М., "Наука", 
1970, стр. 99. 

5 Экономическая эффективность общественного производства 
(Научная дискуссия о критериях и показателя). - "Вопросы 
экономики , 1974, * 3, стр. 152. 
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Isemajandamise efektiivsuse kriteeriumi rakendamine tä­
hendab sisuliselt seda, et majanduse kui ühiskonna ai ajusüs­
teemi eesmärgi ühese formaliseerimise võimatus ei takista 
meil võrrelda Ehe ja sama eeeeSrgl saavutamiseks tehtavate 
erinevate kulutuste efektiivsust. Я1 või ara segada otsuste 
langetamise protsessi täieliku formaliseerimise võimalust ja 
võimalust mõõta ning võrrelda väärtuseliste näitajate alusel 
majanduslike otsuste mõju ühiskondlikule heaolule.6 Lahtudes 
tööprotsessist ja selle tulemustest on Isemajandamise efek­
tiivsus üldine majanduslik kategooria, mis väljendab tootmi­
se loomuliku tulemuse, toodangu,ja t33kulutuste suhet. 

Sellise kategooria olemasolu lubabki praktikas rääkida 
tootmise efektiivsusest ja vastandada tootmise efekti ühis­
kondliku tootmise erinevatel astmetel. 

ülaltoodust lähtudes määratakse majanduse kui ühiskonna 
alamsüsteemi eksisteerimise eesmärk klndlake ühiskonna poolt 
majandusele esitatud ülesannetega, mis on vastavuses ühis­
konna sotsiaalmajanduslike karakteristikutega, eesmärgi rea­
liseerimise võimalused ja ulatus piiritletakse omakorda mo­
mendil olemasolevate ressursside hulgaga. 

Sotsialistlikus ühiskonnas on majanduse kui ühiskonna 
alamsüsteemi eesmärk formuleeritud sotsialismi põhilises ma-
jandusseaduses - üha täielikumalt rahuldada ühiskonna kasva­
vaid vajadusi. 

Antud juhul on ilmselt tegemist üheselt formaliseerima-
tu ja eelkõige väärtuseliselt mitte väljenduva eesmärgiga. 

Majandusseadusega formuleeritud põhilise eesmärgi täit­
misele asetab olemasolevate ressursside piiratus Igal konk­
reetsel ajamomendil paratamatult kitsendusi. Seega võib ma­
janduse kui ühiskonna ja ressursside alamsüsteemi eesmärki 
formuleerida järgmiselt« olemasolevaid vahendeid kasutades 
rahuldada võimalikult paremini ühiskonna vajadusi. 

Sisuliselt tähendab see kulude minimiseerimise nõuet.Tu­
lemust ja tehtud kulutusi saab võrrelda ainult väärtuselises 
väljenduses, see tähendab, et me saame rakendada efektiivsu­
se mõistet kitsamas, isemajandamise efektiivsuse tähenduses. 

6B.A. Волконский. Принципы оптимального планирования. 
II., "Экономика", Т973, стр. 22. 
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Siiski oleks ekslik arvata, et ühiskonna kud terviku 
tasandil oleks majanduse jahtimisel vSimalik lahtuda ainult 
isemajandamise efektiivsusest, majanduse kai suhteliselt 
eraldatud süsteemi tegevuse kriteeriumist. Majanduse eesmär­
gi ki шПaksmääramisel peab arvestama ka üldisi formalisee-
rimatuid ühiskondlikke eesmärke. 

Majandusteadus ei valda veel täpseid meetodeid vajadus­
te ja nende rahuldamise astme mõõtmiseks. Samuti ei saa me 
vajadusi omavahel kvantitatiivselt võrrelda ega ka reastada. 
Ometigi tuleb majanduse juhtimisel lähtuda just vajadustest. 

Hoopis iseasi on aga vajaduste rahuldamise konkreetsete 
teede kind] nTrsmfinram;!ne. Paljude üldiste kriteeriumide ja 
keerulise vajaduste hierarhia kasutamine tootmise juhtimisel 
konkreetse tootmisharu, seda enam aga ettevõtte tasandil on 
praktiliselt võimatu ja ka mõttetu. 

Võimatuks teeb selle arvutustööde tohutu maht ja vaja­
liku informatsiooni puudumine: igal ettevõttel tuleb arvesse 
võtta mitte üksnes teatud hulka majandusharusid ja kümneid 
tuhandeid ettevõtteid, vaid isegi üksikuid omavahel võist­
levaid ja pidevalt muutuvaid kaupu. 

Ettevõtetel on sotsialistlikus majanduses mõnevõrra 
erandlik positsioon. Olles üldrahvalikuks omanduseks, säili­
tavad nad kauba tootjatena sellest tingitult (ettevõtte ma­
janduslik huvi, kohalik initsiatiiv jne.) teatud iseseisvu­
se. See olukord avaldab mõju ka ettevõtte hindamisele. Ette­
võtte panuse hindamiseks ühiskondlikus tootmises .tuleb kasu­
tada sellist väärtuselist majanduslikku kategooriat, mis 
oleks otseses sõltuvuses ettevõtte poolt rahuldatud ühis­
kondlike vajaduste (toodangu) mahust ja tehtud kulutuste 
suurusest (s.t. oleks sisuliselt võimalikult lähedane majan­
duse üleüldisele eesmärgile). 

Siiski ei tule parima kriteeriumi otsimist pidada oma­
ette eesmärgiks. Majanduse efektiivne juhtimine on täiesti 
võimalik ka siis, kui kriteerium põhilistes punktides vas­
tab majanduse eesmärgi nõuetele.'Liiga suurte nõudmiste esi­
tamine kriteeriumi kvaliteedile tähendaks tegelikult prob­
leemi ТяЬяпЛия« edasilükkamist. Siinjuures on vaga oluline, 
et kriteeriume ei oleks rohkem kui üks. Rohkema arvu kritee­
riumide kasutamine välistaks võimaluse parima valiku löp-
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likuks tegeaisekß ning lükkaks ülesande lahendamise ainult 
edasi, kana erinevate kriteeriumide kasutamine viib erine­
vatele tulemustele, li ole loogiline arvata* et kasutades 
ainult ühiskondliku tooteisa erineyate külgede efektiivsust 
Iseloomustavaid naita j aid, v6ib saada tervikliku ettekujutu­
se ühiskondliku tootmise efektiivsusest. Reeglina müütavad 
ühiskondliku tootmise üksikuid külgi iseloomustavad näitajad 
erineva kiirusega ja mõnikord ka erinevates suundades. Hei­
teks võtame toüviljakuse ja foadimahukuse näitajad. Heist 
esimese langust pole meil peaaegu kunagi fikseeritud, fondi-
tootlus on aga seevastu alanenud sageli« 

Täiendavaid kriteeriume Võib kasutada ainult piiratud 
otstarbel. Heiteks - võimalike lahenduste analüüsimise ker­
gendamiseks ja teiseks - majandus- ja juhtimissüsteemi mo­
delleerimist käigus esialgsete võimalike ee«Märkide omavahe­
liseks võrdlemiseks, täiendamiseks ja ümberhindamiseks. 
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О КРИТЕРИЯХ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ОБЩЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 

X. В I * о у р 

Р е з ю м е  

Дальнейшее совершенствование системы планомерного уп­
равления экономикой требует более глубокого изучения крите­
риев эффективности общественного производства. 

При определении критериев эффективности необходимо 
учесть, что, с одной стороны, экономика является относитель­
но обособленной системой, а с другой стороны, подсистемой 
суперсистемы общества и ресурсов. Из этого и необходимо ис­
ходить при определении критериев эффективности. 

Существование всеобщего критерия эффективности,которое 
являлось бы одновременным критерием эффективности экономики 
как подсистемы общества и критерием эффективности экономики 
как относительно обособленной системы зависит от возмож­
ностей однозначной формализации целей этих систем. 

Как известно, цель экономики как подсистемы общества 
* определяет основной экономический закон данной формации. 

Очевидно, что однозначная формализация его невозможна. От­
сюда вытекает необходимость признания существования иерархии 
критериев эффективности. 

На уровне объединений, предприятий и т.д. можно гово­
рить только о критериях хозрасчетной эффективности, т.е. 
экономику необходимо считать как относительно обособленную 
систему. 

Применение критерия хозрасчетной эффективности означает 
по существу, что невозможность однозначной формализации цели 
экономики не препятствует нахождению самого эффективного пу­
ти реализации любой общественной цели. При этом необходимо 
стремиться к тому, чтобы общие и хозрасчетные критерии были 
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бы как можно менее противоречив. Все-таки нельзя ставить 
самостоятельной целью нахождение наилучшего критерия. Нужное 
чтобы критериев было бы не больше одного. Наличие множества 
критериев только усложнит решение задачи. 
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